



## EMENDA

### CARTA DE ACORDO ENTRE O PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO NO BRASIL E O CENTRO REGIONAL DO PNUD PARA AMÉRICA LATINA E O CARIBE NO PANAMÁ

#### ASSISTENCIA TECNICA PARA O FORTALECIMENTO DA CULTURA DE GESTÃO DE RISCO DE DESASTRES NO BRASIL

Em referência à Carta de Acordo datada de 30 de agosto de 2013, entre o PNUD CO BRASIL y PNUD RSC – LAC, com respeito aos Serviços de Assistência Técnica para o Fortalecimento da Cultura de Gestão de Risco de Desastres no Brasil,

Assim, através deste documento de Emenda as Partes acordam o seguinte;

**CONSIDERANDO** que ambas as partes tem a intenção de alterar a Carta do referido acordo com a finalidade de realizar atualização, revisão programática e revisão orçamentária;

**Assim**, serão alteradas as cláusulas pertinentes da Carta de Acordo conforme descrito abaixo:

#### 1.Revisão Orcamentária:

Productos	Valor total	Valor adelantado	Valor a ser pagado	Observaciones
1.3. Relatório de meio termo sobre o acompanhamento dos trabalhos das universidades parceiras	6,632.11	1,326.42		Cancelado (transferido para a Fase 2). O valor correspondente será usado para realização do producto 4.5
4.5 Relatório Formação de Formadores (10 pessoas convidados por SEDEC e 5 Intrutores da equipe PNUD)			5,305.69	Novo produto, em substituição do produto 1.3
3.2 Primeira proposta conteúdo e metodologia detalhada de 2 módulos de capacitação.	60,995.25	12,199.05		Produto subdividido em 2 produtos (3.2.1 e 3.2.2)
3.2.1 Primeira proposta conteúdo e metodologia detalhada de 1 módulo de capacitação.			24,398.10	
3.2.2 Primeira proposta conteúdo e metodologia detalhada de 1 módulo de capacitação.			24,398.10	
4.3 Relatório de capacitação 01 (15 turmas)	200,804.25	40,160.85		Produto subdividido em 2 (4.3.1 e 4.3.2)
4.3.1 Relatório de capacitação 01 (10 turmas)			103,640.90	
4.3.2 Relatório de capacitacoes fevereiro (indicativo: 6 turmas)			62,184.54	
4.4. Relatório de capacitação 02 (15 turmas)	200,804.25	40,160.85		Producto subdividido em 3 (4.4.1, 4.4.2 e 4.4.3)



4.4. 1 Relatório de capacitações de março (indicativo: 5 turmas)			51,820.45	
4.4.2 Relatório de capacitações da primeira quinzena de abril (indicativo: 5 turmas)			51,820.45	
4.4.3 Relatório de capacitações da segunda quinzena de Abril (indicativo: 5 turmas)			51,820.45	
7.2 Relatório de acompanhamento da implementação da Carta de Acordo - Relatório 1	150,773.00	30,154.60		Producto subdividido em 3 (7.2.1, 7.2.2 e 7.2.3)
7.2.1. Relatório intermediário de acompanhamento			40,206.13	
7.2.2 Relatório intermediário de acompanhamento			40,206.13	
7.2.3. Relatório final fase 1			40,206.13	


1. Os pagamentos por produtos serão realizados de acordo com o ponto "V- Cronograma de Produtos e Pagamentos" dos Termos de Referência que acompanham a Carta de Acordo (vide anexo 2 da Carta de Acordo).

**Entretanto**, todos os demais termos e condições da Carta de Acordo, exceto os alterados neste documento, permanecem inalterados e permanecem em vigência.

**EM FÉ DO QUAL, ASSINAM A PRESENTE EMENDA.**



Representante do PNUD Brasil

  
Jorge Chediek  
30 de março de 2014  
PNUD Brasil

Representante do RSC LAC Panamá

  
Freddy Justiniano  
12 de Março de 2014  
PNUD Centro Regional



Anexo II - DETALHAMENTO DE CUSTOS DE FASE 1 Adaptado a 2013

1. Suporte à constituição de Rede nacional de referência em pesquisa

Atividade	Insumos	Valor Unitário (USD)	Quantidade	Valor Total (USD)
Elaboração de nota conceitual e	Consultoria internacional	7,550.00	1	7,550.00
	Passagens internacionais (2 viagens)	2,100.00	2	4,200.00
	Diárias Internacionais (2 pessoas)	336.00	10	3,360.00
	TE Internacionais (2 viagens)	159.60	2	319.20
	Passagens nacionais (3 pessoas)	630.00	3	1,890.00
	Diárias nacionais (3 pessoas)	262.50	15	3,937.50
	TE nacionais (3 pessoas)	159.60	3	478.80
<b>Subtotal</b>				<b>21,735.50</b>
Elaboração de proposta de edital 4.5. formação de formadores no curso básico de atualização de conhecimentos em GRD	Consultoria nacional	5,450.00	1	5,450.00
	Consultoria internacional	5,724.60	1	5,724.60
	Consultoria nacional (Instrutores)	2,100.00	6	12,600.00
	Passagens internacionais	2,100.00	2	4,200.00
	Passagens nacionais	630.00	6	3,780.00
	Diárias Internacionais	336.00	10	3,360.00
	Diárias nacionais	262.50	30	7,875.00
	TE Internacionais	159.60	2	319.20
	TE nacionais	159.60	8	1,276.80
	<b>Subtotal</b>			
<b>Total</b>				<b>66,321.10</b>

2. Realização de diagnóstico de capacidades

Atividade	Insumos	Valor Unitário (USD)	Quantidade	Valor Total (USD)	
Realização do diagnóstico	Consultoria Internacional (metodologia do diagnóstico, coordenação do processo, implementação) 1 pessoa 4 meses	5,250.00	4	21,000.00	
	Consultor nacional senior (implementação, consolidação dos dados)	5,250.00	2	10,500.00	
	Consultoria nacional GRD e diagnóstico (trabalhos de campo do diagnóstico) 3 pessoas* 2 meses	4,200.00	6	25,200.00	
	Consultoria nacional junior logística (trabalhos de campo do diagnóstico) 3 pessoas* 2 meses	2,100.00	6	12,600.00	
	Passagens Internacionais (viagem do consultores Internacionais para discussão metodológica) 1 viagem*1pessoa	2,100.00	1	2,100.00	
	Diárias Internacionais (1 pessoa * 60 dias)	336.00	60	20,160.00	
	TE Internacionais	159.60	1	159.60	
	Passagens nacionais (trabalhos de campo do diagnóstico e reuniões do grupo de consultores) 7 pessoas *4 viagens nacionais (1 estado piloto e 3 estados)	630.00	28	17,640.00	
	Diárias nacionais (7 pessoas*4 viagens*5 dias)	262.50	140	36,750.00	
	TE nacionais	159.60	28	4,468.80	
	Passagens dos pontos focais estaduais para diagnóstico do estado piloto	630.00	9	5,670.00	
	TE nacionais	159.60	9	1,436.40	
	<b>Subtotal</b>				<b>156,248.40</b>
	Elaboração de proposta de revisão do plano de formação continuada da SEDEC (workshop)	Consultorias internacionais (lumpsum)	10,500.00	2	21,000.00
Consultorias nacionais		5,250.00	2	10,500.00	
Passagens Internacionais		2,100.00	2	4,200.00	
Diárias Internacionais (1 viagens*2 pessoas* 5 dias)		336.00	10	3,360.00	
TE Internacionais		159.60	2	319.20	
Passagens nacionais (discussão da proposta com a SEDEC) (2 para ISDR e OCHA)		630.00	4	2,520.00	
Diárias (1 viagem*4pessoas* 5 dias)		262.50	20	5,250.00	
TE nacionais		159.60	4	638.40	
<b>Subtotal</b>				<b>47,787.60</b>	
<b>Total</b>				<b>204,036.00</b>	

3. Elaboração de conteúdos e metodologias de capacitação na área de gestão de riscos de desastres

Atividade	Insumos	Valor Unitário (USD)	Quantidade	Valor Total (USD)
Elaboração de conteúdo e metodologia de até 6 módulos	Consultoria internacional (1 pessoa lumpsum * ate 6 modulos) (2013: 3 modulos)	21,000.00	3	63,000.00
	Consultoria nacional Senior (lumpsum) (2013: 3 consultores pessoas*6 viagens) (2013: 3 viagens)	5,250.00	3	15,750.00
		2,100.00	3	6,300.00
	Diarias Internacionais (6 viagens*1 pessoas* 8 dias) (2013 : 3 viagens)	336.00	24	8,064.00
	TE internacional	159.60	6	957.60
	Passagens nacionais (6 pessoas*3 viagens) (2013: 3 pessoas)	630.00	9	5,670.00
	Diárias (3 viagens*6 pessoas* 5 dias) (2013: 3 pessoas)	262.50	45	11,812.50
	TE nacionais (3 pessoas*6 viagens) (2013: 3 viagens)	159.60	9	1,436.40
	Tradução/revisão	3,000.00	3	9,000.00
<b>Subtotal</b>				<b>121,990.50</b>
<b>Total</b>				<b>121,990.50</b>

4. Realização de sessões de capacitação

Atividade	Insumos	Valor Unitário (USD)	Quantidade	Valor Total (USD)
Formação de Instrutores para o estado piloto (workshop) só para a capacitação básica	Consultoria Internacional	10,500.00	1	10,500.00
	Consultoria nacional (Instrutores)	2,100.00	6	12,600.00
	Passagens Internacionais	2,100.00	2	4,200.00
	Passagens nacionais	630.00	6	3,780.00
	Diárias Internacionais	336.00	10	3,360.00
	Diárias nacionais	262.50	30	7,875.00
	TE Internacionais	159.60	2	319.20
	TE nacionais	159.60	8	1,276.80
<b>Subtotal</b>				<b>43,911.00</b>
Oficina de prova da formação básica e adaptação de conteúdos (Workshop)	Consultoria internacional	5,500.00	1	5,500.00
	Consultoria nacional (6 Instrutores + 2 adicionais)	1,000.00	8	8,000.00
	Passagens Internacionais	2,100.00	1	2,100.00
	Passagens nacionais (Incl. 2 para ISDR e OCHA)	630.00	10	6,300.00
	Diárias Internacionais	336.00	5	1,680.00
	Diárias nacionais	262.50	50	13,125.00
	TE Internacionais	159.60	1	159.60
	TE nacionais	159.60	10	1,596.00
<b>Subtotal</b>				<b>38,460.60</b>
Realização de sessões de capacitação 180 turmas (2013: 4 prova e 30 formação básica)	Vide detalhamento	10,204.20	34	346,942.80
<b>Subtotal</b>				<b>346,942.80</b>
Coordenação e acompanhamento das capacitações	Consultoria nacional (coordenação técnica capacitações) 18 meses (2013: 6 meses)	5,000.00	6	30,000.00
	Consultoria nacional 3 pessoas responsáveis regionais * 18 meses (1 x região) (2013: 6 meses)	3,000.00	18	54,000.00
	Consultoria nacional (suporte projeto) 18 meses (2013: 6 meses)	3,000.00	6	18,000.00
	Consultoria nacional (coordenação logística capacitações) 18 meses (2013: 6 meses)	3,000.00	6	18,000.00
	Consultoria nacional (suporte logística) 3 pessoas * 18 meses (2013: 6 meses)	2,000.00	18	36,000.00
	Passagens nacionais (27 coordenação, 9 viagens * 3 responsáveis região (2013: 9 viagens de coordenação e 3 dos 3 responsáveis regionais meses)	630.00	18	11,340.00
	Diárias nacionais	262.50	90	23,625.00
<b>Subtotal</b>				<b>190,965.00</b>
<b>Total</b>				<b>620,279.40</b>

**Subtotal geral** 1,012,627.00



**7. Coordenação geral e assessoria técnica**

Insumos			Valor Total (USD)
Coordenação geral			52,920.00
Assessoria técnica			60,480.00
Custos locais de acompanhamento/ coordenação			68,040.00
Administração (finanças/viagens/logística/compras/ contratos)			62,706.00
Custos de viagem (missões da equipe do Centro Regional)			49,000.00
Custos de viagem (missões locais)			8,400.00
<b>Subtotal</b>			<b>301,546.00</b>

**TOTAL 1,314,173.00**

**\* Custo detalhado por sessão de capacitação**

Insumos	Valor Unitário (USD)	Quantidade	Valor Total (USD)
Consultoria nacional	2,100.00	2.00	4,200.00
Passagens nacionais	630.00	2.00	1,260.00
Diárias	262.50	10.00	2,625.00
TE	159.60	2.00	319.20
Materiais da formação impressos e eletrônicos	30.00	50.00	1,500.00
material (flipchart, canetas, etc)	300.00	1.00	300.00
<b>Subtotal</b>			<b>10,204.20</b>

Administrative Expenses

Date	Description	Amount
1/15/20	Office Supplies	150.00
2/10/20	Printing	200.00
3/5/20	Postage	100.00
4/1/20	Travel	500.00
5/15/20	Utilities	120.00
6/1/20	Insurance	300.00
7/1/20	Depreciation	100.00
8/1/20	Interest	150.00
9/1/20	Professional Fees	250.00
10/1/20	Advertising	180.00
11/1/20	Legal	100.00
12/1/20	Other	50.00
	<b>Total</b>	<b>2,000.00</b>